информационный бюллетень
                                              Латышовского сельского поселения

 Кадошкинского  муниципального района
Республики Мордовия

Является официальным печатным

изданием Латышовского сельского

поселения Кадошкинского

муниципального района

«12» мая 2023 г.  №8

Республика Мордовия

Кадошкинский муниципальный район

Совет депутатов Латышовского сельского поселения

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ № 53
Двадцать восьмой внеочередной сессии Совета депутатов

Латышовского сельского поселения Кадошкинского муниципального района

от «23» марта 2023 года
 О внесении изменений в Устав Латышовского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия
На основании статей 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Латышовского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов Латышовского сельского поселения решил:
1. Внести в Устав Латышовского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Латышовского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия  от 20 апреля 2009 г. № 18 (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Латышовского сельского поселения Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия от 4 декабря 2009 г. № 41, от 28 января 2010 г. № 45, от 26 августа 2010 г. № 60, от 27 декабря 2010 г. № 71, 25 мая 2011 г. № 84, от 5 августа 2011 г. № 93, от 29 марта 2012 г. № 20, 3 апреля 2013 г. № 38, 3 апреля 2014 г. № 64, от 23 декабря 2014 г. № 78, от 28 декабря 2015 г. № 105, от 10 мая 2016 г. № 120, от 31 января 2017 г. № 16, от 1 августа 2017 г. № 34, от 7 сентября 2018 г. № 63, от 21 июня 2019 г. № 79, от 20 мая 2020 г. №100, от 23 ноября 2020 г. №109, от 19 июля 2021 г. №129, от 30 марта 2022 г. № 27, от 12 сентября 2022 г.№ 34), следующие изменения:

1. Статью 6 изложить в новой редакции:
«Статья 6. Вопросы местного значения Латышовского сельского поселения
1. В соответствии со статьей 2 Закона Республики Мордовия от 12.11.2014 № 83-З «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Мордовия», к вопросам местного значения Латышовского сельского поселения относятся:
1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Латышовского сельского поселения;
2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Латышовского сельского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
3) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Латышовского сельского поселения;
4) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Латышовском сельском поселении;
5) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
6) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке Латышовского сельского поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
7) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Латышовского сельского поселения.
2. В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к вопросам местного значения Латышовского сельского поселения относятся:
     1) составление и рассмотрение проекта бюджета Латышовского сельского поселения, утверждение и исполнение бюджета Латышовского сельского поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Латышовского сельского поселения;
2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Латышовского сельского поселения;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Латышовского сельского поселения;
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Латышовского сельского поселения;
5) создание условий для обеспечения жителей Латышовского сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
6) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Латышовского сельского поселения;
7) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Латышовского сельского поселения услугами организаций культуры;
8) обеспечение условий для развития на территории Латышовского сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
9) формирование архивных фондов Латышовского сельского поселения;
10) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;
11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах Латышовского сельского поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Латышовском сельском поселении;
14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
15) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями.
3. По решению Совета депутатов Латышовского сельского поселения  жители Латышовского сельского поселения  могут привлекаться к выполнению на добровольной основе социально значимых для Латышовского сельского поселения  работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения Латышовского сельского поселения, предусмотренных пунктами 7.1 - 9 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.
К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители Латышовского сельского поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.
Организация и материально-техническое обеспечение проведения социально значимых работ осуществляется администрацией Латышовского сельского поселения.
4. Органы местного самоуправления Латышовского сельского поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Кадошкинского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Латышовского сельского поселения в бюджет Кадошкинского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
5. Органы местного самоуправления Латышовского сельского поселения  вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Кадошкинского муниципального района, в соответствии с которыми органы местного самоуправления Латышовского сельского поселения принимают на себя исполнение части полномочий по решению вопросов местного значения Кадошкинского  муниципального района за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Кадошкинского муниципального района в бюджет Латышовского сельского поселения  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действий, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется нормативными правовыми актами Совета депутатов Латышовского сельского поселения.
Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления Латышовского сельского поселения имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов Латышовского сельского поселения.»;
2)  в части 5 статьи 9 слова «избирательной комиссией Латышовского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;
3)  в части 3 статьи 10:
в пункте 2 слова «в избирательную комиссию Латышовского сельского поселения» заменить словами «в территориальную комиссию местного референдума»;
в пункте 4 слова «избирательная комиссия Латышовского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;
в пункте 6 слова «в избирательную комиссию Латышовского сельского поселения» заменить словами «в территориальную комиссию местного референдума»;
в пункте 7:
слова «избирательная комиссия Латышовского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;
слова «избирательной комиссии Латышовского сельского поселения» заменить словами «территориальной комиссии местного референдума»;
в пункте 10 слова «избирательная комиссия Латышовского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;
4.)  статью 30 признать утратившей силу;
5.)  пункт 6 части 1 статьи 49 признать утратившим силу.
6.)  в статье 50 часть 5 дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – Портал официального опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого издания (серия Эл № ФС77-84523 от 29 декабря 2022 года). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в указанном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном виде могут не приводиться».

         2.  Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Мордовия на государственную регистрацию и для официального опубликования на портале Министерства юстиции Российской Федерации.
3. Настоящее решение подлежит государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене Латышовского сельского поселения, и подлежит размещению на официальном сайте Кадошкинского муниципального района kadoshkino.e-mordovia.ru на странице Латышовского сельского поселения.
Глава Латышовского сельского поселения

Кадошкинского муниципального района

Республики Мордовия                                                                              Арюкова Р.А.
Информационный бюллетень Латышовского сельского поселения Кадошкинского муниципального района, № 8 от «12» мая 2023 г.

Учредитель: Совет депутатов Латышовского сельского поселения Кадошкинского муниципального района

Тираж 5 экз.